[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ КУЛАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.04.2017г.                                   п. Кулаково                                        № 21-а-пг

«Об установлении особого противопожарного режима на территории муниципального образовании Кулаковский сельсовет»

В целях реализации Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для обеспечения первичных мер пожарной безопасности, руководствуясь статьей 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях предотвращения гибели и травматизма людей, снижения рисков возникновения пожаров на территории муниципального образования  Кулаковский сельсовет в весенне-летний пожароопасный период, ПОСТАНОВЛЯЮ:

[bookmark: _GoBack]1. Установить в период с 01 мая по 30 июня 2017 года на территории муниципального образования  Кулаковский сельсовет особый противопожарный режим.
2. Особый противопожарный режим на территории Кулаковского сельсовета устанавливается в связи с повышенной пожарной обстановкой, вызванной длительным резким повышением температуры, превышающим норму.
3. Информировать население и организации всех форм собственности об установлении особого противопожарного режима на территории Кулаковского сельсовета через средства массовой информации.
4. На период действия особого противопожарного режима ответственным лицам администрации Кулаковского сельсовета:
- организовать круглосуточное дежурство в администрации Кулаковского сельсовета;
- привести в готовность к немедленному использованию имеющейся приспособленной для целей пожаротушения водовозной техники;
- организовать патрулирование пожароопасных территорий силами местного населения и членов добровольных пожарных формирований с первичными средствами пожаротушения;
- провести информационно-разъяснительную работу с населением о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара через средства массовой информации, добровольных пожарных на безвозмездной основе;
- организовать ограждение территории Кулаковского сельсовета расположенных в вблизи лесных массивов, защитной минерализованной полосой шириной 6 метров, удаление сухой растительности;
- предусмотреть проведение систематического ухода за ранее созданными минерализованными полосами, их подновление и восстановление.
5. На период действия особого противопожарного режима на территории Кулаковского сельсовета гражданам запрещено:
1) посещение лесов и въезд в них транспортных средств, за исключением:
- граждан, проживающих в населенных пунктах, расположенных в границах территории, на которой действуют ограничения;
- граждан, трудовая деятельность которых связана с пребыванием в лесу, в том числе осуществляющих мероприятия по охране, защите, воспроизводству лесов;
- должностных лиц органов местного самоуправления, действующих в связи с исполнением должностных обязанностей;
- транспортных средств, используемых при выполнении работ по охране, защите, воспроизводству лесов, а также работ по заготовке древесины;
2) сжигание мусора, опавшей листвы, сухой травы, тополиного пуха, частей деревьев и кустарников, других остатков растительности, тары, строительных материалов на лугах, в лесополосах, в оврагах, на обочинах дорог, земельных участках, предназначенных для ведения садоводства и огородничества в местах общественного пользования (в том числе проездах, тротуарах и пешеходных дорожках) и на территории хозяйствующих субъектов, за исключением специально отведенных мест;
3) разведение костров, а также проведение мероприятий, предусматривающих использование открытого огня, использование мангалов и иных приспособлений для тепловой обработки пищи с помощью открытого огня вне специально обустроенных площадок на природных и озелененных территориях, особо охраняемых зеленых территориях.
6. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений, предприятий всех форм собственности на период действия особого противопожарного режима:
- организовать круглосуточное дежурство имеющихся подразделений добровольной пожарной охраны и пожарной (приспособленной для целей пожаротушения) техники;
- предусмотреть использование для целей пожаротушения имеющейся водовозной, поливочной и землеройной техники (в том числе обеспечение ее водительским составом и горюче-смазочными материалами);
- обеспечить запасы воды для целей пожаротушения;
- принять меры по уборке сухой травы, валежника, иного горючего мусора с территорий, прилегающих к границам предприятий, организаций, учреждений;
- осуществить иные мероприятия, установленные статьей 37 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».
7. Ответственным лицам за пожарную безопасность предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности и сфер деятельности информировать в соответствующем порядке администрацию Кулаковского сельсовета о фактах нарушения противопожарного режима на территории муниципального образования Кулаковский сельсовет.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
9. Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию в газете «Кулаковские вести».

Глава Кулаковского сельсовета                                                     Н.В. Шалыгина

image1.png